1
2

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от
	15  июня   2016 года
	№
	159-рг
	                           г. Анадырь

	О Комплексном плане действий по гармонизации межэтнических отношений в Чукотском автономном округе на 2016-2020 годы

На основании Перечня Поручений Президента Российской Федерации от 27 февраля 2011 года Пр-488 по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 11 февраля 2011 года (годы Уфа):

1. Утвердить Комплексный план действий по гармонизации межэтнических отношений в Чукотском автономном округе на 2016–2020 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа разработать, утвердить и организовать исполнение собственных планов мероприятий с учётом Комплексного плана действий по гармонизации межэтнических отношений в Чукотском автономном округе на 2016–2020 годы.

3. Исполнительным органам государственной власти Чукотского автономного округа ежегодно в срок до 5 декабря текущего года представлять в Управление по делам коренных малочисленных народов Чукотки Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа информацию о реализации настоящего распоряжения.

4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя Губернатора – Председателя Правительства, Руководителя Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа Медведеву А.П.

	Р.В. Копин

Приложение

к Распоряжению Губернатора

Чукотского автономного округа

от  15  июня  2016  года  №  159-рг
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

действий по гармонизации межэтнических отношений в чукотском автономном округе на 2016–2020 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные за организацию
и проведение мероприятий

	В системе правоохранительных органов

	1
	Проведение профилактических мероприятий с целью предотвращения возникновения конфликтов на национальной почве
	2016-2020 годы
	Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

Управление МВД России по Чукотскому автономному округу

	2
	Осуществление мониторинга печатных и электронных средств массовой информации округа и информационно-телекоммуникационной сети Интернет по выявлению публикаций, направленных на пропаганду национальной и религиозной розни, с целью предотвращения дестабилизации на территории округа
	2016-2020 годы
	Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

Управление МВД России по Чукотскому автономному округу

	3
	Информирование населения и пропаганда согласия, религиозной и национальной терпимости, направленной на противодействие идеям экстремизма, в средствах массовой информации
	2016-2020 годы
	Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа;

Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

Управление МВД России по Чукотскому автономному округу

	4
	Оперативное реагирование на сообщения о возможных проявлениях правонарушений и преступлений на межэтнической и межрелигиозной основе
	2016-2020 годы
	Управление МВД России по  Чукотскому автономному округу

	5
	Разъяснение о возможных правонарушениях и преступлениях экстремисткой направленности и причинах их возникновения на встречах с жителями

	2016-2020 годы
	Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

Управление МВД России по  Чукотскому автономному округу

	В сфере образования

	6
	Организация и проведение мониторинга качества обучения родному языку учащихся и воспитанников образовательных учреждений (чукотский, эскимосский, эвенский)
	2016-2020 годы
	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	7
	Проведение работы по сохранению родных языков коренных малочисленных народов Чукотки (преподавание родных языков в дошкольных образовательных учреждениях, образовательных учреждениях Чукотского автономного округа)
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	8
	Проведение Региональной дистанционной олимпиады среди школьников Чукотского автономного округа по родным языкам (чукотский, эскимосский, эвенский), предметам, отражающим региональную специфику (география Чукотки, история Чукотки, природа Чукотки, литература Чукотки), включающей вопросы и задания межкультурного взаимодействия и культурного разнообразия мира
	2016-2020 годы
	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	9
	Проведение Региональной олимпиады «Евражкины тропки» по родным языкам и краеведению с использованием дистанционных технологий для детей дошкольного возраста образовательных организаций Чукотского автономного округа
	2016-2020 годы
	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	10
	Проведение Региональной олимпиады «Полярный совенок» по родным языкам и краеведению с использованием дистанционных технологий для обучающихся в начальных классах образовательных организаций Чукотского автономного округа
	2016-2020 годы
	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	11
	Проведение работы по сохранению особенностей национальной культуры народов Крайнего Севера (организация кружков декоративно–прикладной, этнографической, спортивной и краеведческой направленности на базе образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования)
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	12
	Проведение мероприятий на базе дошкольных образовательных учреждений, образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования национально-региональной, этнографической направленности с привлечением представителей общин, общественных объединений, в том числе коренных малочисленных народов Чукотки
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	13
	Проведение в рамках Международного дня толерантности конкурса рисунка среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений района на тему формирования согласия, культуры мира и профилактики ксенофобии
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	В сфере культуры

	14
	Проведение мероприятий, направленных на воспитание граждан в духе патриотизма и дружбы между народами, посвященных памятным датам России, в том числе патриотической направленности
	ежегодно по планам учреждений
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	15
	Проведение мероприятий, посвященных многообразию национальных культур (экспозиция, выставки, книжно-иллюстрированные выставки) «Через многообразие к единству»
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	16
	Проведение концертных выступлений национальных фольклорных коллективов, в том числе ежегодных национальных праздников
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	17
	Проведение ежегодных выставок национальных мастеров художественно–прикладного и косторезного творчества (книжные выставки, обзоры, литературные вечера)

	2016-2020 годы
	Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	18
	Проведение традиционных детских конкурсов: «Юные дарования Чукотки», «Пленер», конкурсов музыкантов, эстрадных, танцевальных, фольклорных коллективов

	2016-2020 годы
	Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа

	В сфере молодёжной политики

	19
	Оказание поддержки проектам молодежных общественных организаций, направленных на гармонизацию межэтнических отношений
	2016-2020 годы (при условии поступления

проектов и их участия в конкурсах)
	Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	20
	Проведение информационной кампании по профилактике ксенофобии, пропаганде этнокультурного согласия в молодежной среде, включая подготовку, выпуск и распространение в местах молодежного досуга информационных материалов (буклетов, листовок и т.д.)
	2016-2020 годы
	Органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

социально ориентированные некоммерческие организации

	В сфере информационного обеспечения

	21
	Освещение средствами массовой информации позитивного вклада религиозных лидеров, активистов общественных объединений, организаций, в социально-экономическое, культурное развитие населенного пункта, района, округа
	2016-2020 годы
	Периодические печатные издания;

органы местного самоуправления Чукотского автономного округа;

Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа

	Подготовила:
(с учетом замечаний и предложений)
	Е.А. Евтюхова

	Согласовано:
	А.Г. Боленков
А.А. Кандан

В.В. Синкевич

И.В. Давиденко

В.С. Вильдяйкин

Е.В. Данилюк

А.А. Зобов

А.Г. Максимов

С.А. Шестопалов

Л.П. Юрочко

Н.В. Шалагинов

П.А. Голдобин

О.В. Коновалова

А.П. Медведева

	Разослано: дело; ГГПУ; ОУ; Управление по делам коренных малочисленных народов Чукотки Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа; Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа; Администрации муниципальных районов и городских округов Чукотского автономного округа; Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»; Управление МВД России по Чукотскому автономному округу; Государственное предприятие Чукотского автономного округа «Издательство «Крайний север»